In mari uia tua, & semitæ tuæ in aquis multis.

Via enim qua ad te itur, quaq; res conditæ peruestigantur, & utcunq; intelliguntur, inaccessa penè est, atq; innumeris conuoluta fluctibus. Semitæ, inquam, tuæ, quibus afflicta permeas corda, multis in aduersitatū aquis sitæ sunt. Non sanè quidem tuis in electis delicias serere cōsuefcis, sed spinas, sed tribulos, sed lapas, sed crucis amaritudinem. Et tamen ad hæc tam alta tuæ prouidentiaē consilia cæcutimus, prorsusq; cæci sumus: siquidem ab humano intellectu

Vestigia tua non cognoscuntur.

Occultissimo etenim modo mortaliū salutem operari solitus es. Possumus certè multas, & has quidem uarias, cur id uel illud fiat, prætexere rationes. At uerò attoniti, in rerūq; omnino occultarū indagatione exoculati, in illud tandem deuenimus, ut uicti clamemus: Quis cognouit sensum domini? aut quis eius unquā uestigia, nempe consilia, atq; in disponendis rebus tum ordinem, tum prouidentiam perscrutatus est: nemo profectò qui id appetat, inuenitur: uel si appetat, assequitur. Verūm illud nobis, quàm sol ipse, est compertius, quòd

Deduxisti sicut oues populum tuum in manu Mosi & Aaron.

Crebra enim ouiu in scripturis fit mentio, quò minimè uulgarem in Deo esse erga suos custodiam contemplerur: qui quidem cūm uniuersalis sit pastor, uult tamen sempiterno rerum ordine ac serie, ut sic dicam, primogenia atq; æterna, quemadmodum ceteras quoq; res, ita homines suos in terris habere duces & tu-

Ctores. Deduxit quidem dominus, ut hinc canit Vates, tanquam oves, solerti scilicet cura, ex Aegypto Hebræorum populum: uerum non absque ducibus & pastoribus. Alioqui quod uulgus rude atque imbecille, uel miles diuino ab oraculo admonitum, suum direxisset iter per mare: per solitudinem: per terram hostilem: Strenuissimus igitur datus fuit illi dux cum fratre Moses: quem cum ex aquis assumptum interpretentur, Aaron autem fortitudinis montem, animarum ductores bellissime adumbrasse non ignoramus. Aquas diximus nonnunquam in scripturis uite huius afflictiones, aduersamque fortunam, atque interdum cupiditatum profluum pretendere. Da mihi igitur animarum ducem nondum ab aquis assumptum, hoc est, adhuc aduersis molliter reluctantem, in persecutionibus fluctibus fugacem, & foeminarum more eiulantem, aut in cupiditatum libidinumque uolutabro sese uolutantem, idcirco in fide euiratum, emoriar si quam uideris unquam ex ouibus sub tali pastore diutius in Domini pascuis, riteque educari. Qui eiusmodi sunt, aut Aegypti desiderio contabescunt miseri, aut contempto Deo atque eius religione, uitulum sibi pro Deo ex aureis uxoribus inauribus delicatissimi (si Deo placet) pastores conflagant. Nihil enim in illis reperies quod elumbe non sit, effoeminatum, putidum. Mose itaque ductore opus est, atque Aaron, uiris scilicet in fide doctrinaque spiritus robustis, firmatisque in his quae solida sunt & perfecta. Non quidem in mundi saginario tanquam in anne fluitantes, aut turpissimis parentes affectibus, sui uult esse gregis pastores Deus. Quare si nonnullos inuenias istiusmodi, de quibusque sic dominus in Hieremia querit: Pastores multi demoliti sunt uineam meam, conculcauerunt partem meam: parendum illis quidem est cum delectu, simulque dolendum, quod adeo in immensum nostra creuerint scelera, ut merito in nos illud dictum esse intelligamus: Effoeminati dominabuntur eis. Qui uero sint illi, qui Mosem, aut Deum potius in terris referant, hos breuiter designat spiritus in Vate illo: Dabo, inquit, uobis pastores iuxta cor meum, & pascent uos scientia & doctrina. Caeterum doctrinam hanc, doctrinam spiritus esse arbitror, nempe illam, quae non tam literarum linguarumque cognitione nitatur, quam quae purissimis animae contemplationibus ad Iesu pedes addiscitur. Cui laus sit atque honor in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXVIII. Eruditium Asaph.

Attendite popule meus legem meam, inclinate aurem uestram in uerba oris mei.

Ingenti quidem animi intentione his opus est, quibus ab amico, seu a rege & principe praeterita exprobrantur beneficia: id enim ingratis contingere non raro experimur. Verum ea quae a Deo fit exprobratio, non solum animum attentum requirit, uerum etiam eruditionibus refertissima est, ac doctrina, ut in hoc psalmo cernimus, quae maximis obiectus est mysterijs. Siue enim de defectione Hieroboam, qui fuit de tribu Ephraim, qui contra Dei decretum affectauit regnum Iuda, psalmum compositum asserant expositores, siue aliam effingant rationem, illud in summa considerandum, diuina hinc quaedam a Christo erga homines recesserunt beneficia: quae quidem diligenter, ut par est, ab homine perspecta, maximam excitant admirationem, quippe quae Dei erga mortales qualibet ingratisimos tum bonitatem tum clementiam praeseferant. Tantum siquidem momenti illa habere praesensit Vates, ut quicquid de illis canere instituisset, id Dei legem, uitaeque institutionem appellare non ueritus fuerit. Audite, inquit, popule meus legem meam, inclinate aurem uestram in uerba oris mei.

Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.

Obserua quid animus ad Dei iussiones exequendas inuitatus respondere debeat. Illud, opinor: Audiam quid loquatur in me dominus Deus. Qui non libenter audiat: Etenim loquetur pacem cum populo suo. Interim tu, o benignissime, aperi in parabolis os tuum, loquere propositiones, enigmataque ab initio occulta quae fuerant explana. Quid hic significet parabolam seu prouerbia, in quadragesimonono psalmo exposuimus: nempe dictiones, quae grauissimis refertae sint sententijs: aenigmata uero, quae arcana paucisque nota contineant mysteria. Huiusmodi quidem loquutionis genere Christum in terris usum fuisse testatur Euangelium. Sed illud

A lud terrificum: Ideo, inquit, in parabolis loquar eis, quia uidentes non uident, & audientes non audiunt, neque intelligunt. hoc est, indigniores sunt, quam ut eos aperiore erudiam doctrina, quemadmodum uos facio, quibus datum est noscere mysterium regni caelorum: illis autem non ita. Commemorabo, inquit Paraphrastes, quae fabulae uideri possint, nisi uere constaret superioribus seculis contigisse ea.

Quanta audiuiimus & cognouimus ea, & patres nostri narrauerunt nobis.

Hebraeorum litera clarior est. Nam postquam Fel. transtulit, loquar aenigmata, aetatum alium sic inceptat uersum: Quae audiuiimus & cognouimus illa. Quo modo uero ea, quatenus homo, atque cum eo caeteri, audierit, cognoueritque Christus, aperit dicens: Et patres nostri narrauerunt nobis, qualisque per manus tradidere. quanquam istiusmodi locutionis genus, ut caetera quae in mente patris uersantur, unigenito tantummodo perspecta sunt, & quibus uoluerit ipse, etiam absque hominum ministerio, reuelare. Verum ut potuere res obscurissimae detegi,

Non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera, narrantes laudes Domini, & uirtutes eius, & mirabilia quae fecit.

Ex quo, ait, patribus Dei innotuit potentia, ac per donorum copiam munificentia, hi subito filijs eadem longa aetatum serie non occultarunt, narrantes nimirum Dei laudes, uirtutem, uimque stupendam prodigiorum, ac cuncta demum mirabilia, quae in electorum gratiam semper operatus est. Hebraei tamen alio hanc literam legunt sensu. Sic Fel. Non occultabimus a filiis eorum in generationem nouissimam. Et est gratissimi animi institutum. Audiuiimus, inquit, a patribus. Audiere & caeteri post eos filij, ac nepotes. Ita neque nos successuris eadem inuidebimus posteris, sed narrabimus Dei laudes, & miracula, signaque beneuolentiae patris ingentia & antiqua, non eos celabimus. Sic ipse filius ad patrem loquitur: Manifestaui nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.

Et suscitauit testimonium in Iacob, & legem posuit in Israel.

B *Quanta mandauit patribus nostris nota facere filiis suis.*

Ut cognoscat generatio altera, filij qui nascentur & exurgent, & narrabunt filiis suis.

Et suscitauit: ex hebreo, statuit, uertunt. Porro testimonium hic & legem non absurdum erit opinari illud esse, quod antea dixerat se enarratum filijs, quod ipse a patribus acceperat: id enim a Deo tanquam lex aut testamentum praeiis olim patribus fuit traditum. Unde illud est in Deuteronomij libro: Ne obliuiscaris uerborum, quae uiderunt oculi tui: docebis ea filios ac nepotes tuos. Vide legem de promulgandis Dei beneficijs sancitam. Ait itaque: Et statuit, sanciuitque legem filijs Israel, ut nota facerent filijs suis, ea quae ipse mandauit patribus, ne non scirent posteris, qui & ipsi suis enarrarent filijs, filij item nepotibus.

Ut ponant in Deo spem suam, & non obliuiscantur operum Dei, & mandata eius exquirant.

En aenigma, en problema mundanae addictis felicitati inenodabile. Ecquis ex illis persuasum id habet, totam illorum spem, humanis interim abiectis praesidijs ac delicijs, collocanda esse in Deo: & eo quidem, qui sapientissimo suae prouidentiae consilio suos nonnunquam deserere uidetur amicos? Idcirco igitur crebram suae erga nos beneuolentiae memoriae inter nos esse uoluit: neque id solum, sed etiam pro lege, inuiolabilique testamento ac foedere decreuit esse, ut quemadmodum nos a patribus aeternam Dei erga homines semper extitisse accepimus charitatem, ita & nos filijs eandem ipsam nunc esse, & copiosiore, praedicemus: cuius uirtute excitati aliquando, suauissimis illius condiscant obtemperare mandatis. Et id propterea,

Ne fiant sicut patres eorum generatio praua & exasperans, generatio quae non direxit cor suum, & non est creditus cum Deo spiritus eius.

Et non fuit fidelis cum Deo spiritus eius, uertit Felix. Item, direxit, stabiliuit transtulit. Miraculi loco haberi potest, filios cernere morigeros, & sub bellacibus patribus & rixosis, quietos: ut olim patres fuerunt antiqui Iudaeorum in solitudine uasta illa post fugam Aegypti, de quibus sic queritur suos alloquens Dominus in psalmo: Nolite obdurare corda uestra sicut in exacerbatione secundum

c diem tentationis in deserto, ubi tentauerūt me patres uestri, probauerūt, & uiderunt opera mea. Quanta enim fuerit in Deum illorū peruersitas & ingratitude, notior res est quā illam multis contra cōmentariorū legem persequar. Narra te, inquit, filijs ipsis uestris, illisq; uel usq; ad fastidium inculcate, quā beneficus semper antiquis fuerit cœlestis pater: cōtrā uerò, quantū illi ipsi pertinaciter rebelles & contumaces: ne & ipsi suis fiant consimiles patribus, nempe generatio ni prauæ & adulteræ, cuiq; nunquā quod rectum est placuit, nec unquam ex animo mihi credidit, ut ex illis quæ dicturus sum pernosci poterit. In primis enim

Filij Ephrem intendentes & mittentes arcum, conuersi sunt in die belli.

Filij Ephrem, sunt posterii illius, qui & filij Ephraim appellantur, qui fuit filius Ioseph. Hos in hoc loco pro toto populo Israëlitico sumi uolunt doctiores, ob id quod homines illius tribus, cui Sylo ciuitas contigerat, in qua sedes fuit arca, idcirco & religionis, cæteris arrogantiores fuere. Quem sanè tumorem atq; audaciam nō diutius dissimulans Hieroboā, qui ex illa fuit tribu, uel eò maxime quod eum constituerunt regem super omnem Israëlem, nec secutus est quispiā domū Dauid, ut narrant historiae, præter tribum Iuda solū, bellum mouit contra Abiā regem Iuda, nempe tribus à Deo electæ ad regnum. Duo hinc itaq; tangit Vates: tum rebellionē decem tribuū, de quibus triste illud est Esaiā elogiū: Væ coronæ superbæ ebrijs Ephraim, & quæ duce Hieroboam in Iuda tribum mouerunt arma: tum illorū calamitatē, in quā spreto Deo, atq; eius religione, inciderunt: nam in isto bello cum tribu illa duce Abiā, perterruit Deus Hieroboā, & omnem Israëlem qui stabat ex aduerso Abiā & Iuda. Percussit ergo illos Abiā & populus eius plaga magna, & corruerunt uulnerati quinquaginta millia uirorum fortium: humiliatiq; sunt filij Israël in tempore illo. Superbiæ nimirū immensæ illud fuit indicium, diuinas uelle pollicitationes de regno Iuda æterno infringere. Vnde ante belli congressum Abiā è montis apice sic hostes alloquitur: Num ignoratis quod dominus Deus Israël dederit regnū Dauid super Israël in sempiternum? Siue igitur ad bellum illud impiū, siue ad bella alia contra alios intellexeris, à Vatis mente nō eris alienus. & est sensus: Filij Ephrem intendentes, siue armati lanceis, ut uertunt ex Hebræo, & arcu, hoc est, suis magis uiribus atq; armis fidentes quā Deo, in fugā uersi turpissimè occubuere. Quid mirū? factus est Ephraim, ut ait Oseas, quasi columba seducta nō habens cor. Conuersi itaq; in fugam sunt in die belli, quoniam

Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare.

Ecce totius indignationis Dei, atq; iræ contra homines, ratio & summa, Neglectus religionis. Fregerunt, inquit, fœdus, corruerunt testamentum, legemq; meam ultrò auersati sunt. Quid scelestius inter homines cōmitti unquā potuit, q̄ sacrosancta uiolare testamenta: pacta abolere? & leges demū urbium non seruare? Nulla his quidem, qui sic agunt, statui potest mulcta, quæ tam graue queat æquare crimen. Sunt tamen pactorū conuentorūq; uiolatores, sunt testamentarij, falsarij, diplomatūq; &, ut uocant, instrumentorū contractuūq; corruptores, qui non solū à ciuū conuictu, ut lex iubet, nō arcentur, pœnisq; afficiuntur, sed etiam (malū) de aliorū bonis & fortunis, tanquam de profligatis hostibus, triumphant, atq; inter primates rerumpub. ambitiosissimè collocantur, seu sese potius obtrudunt. Heu sortem miseram Israëlitarū. quid nostrā? Non fœdus initum cum Deo in lege, in ritibus, in cultu, in religione, in baptismo, in uotis, in sacramentis, in fidei professione, seruauerunt: sed à lege, à Deo, à uita, à pietate, sponte sua auersi,

Obliti sunt benefactorum eius, & mirabilium eius, quæ ostendit eis.

Deus, ait, illis, illorumq; patribus tot tamq; stupenda quotidie ostendit beneuolentiæ signa, ut nonnulla ex grauioribus cōmemoraturus sim. Illi uerò cōtrā, omni abiecta illius memoria, nihil minus cogitarunt, quā ut grati essent. Ergo

Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos.

Perfringit

A Perstringit breuiter miracula edita in Aegypto, cuius regia ciuitas Tanis fuit, agri sanè fertilis & opimi. De illius regionis primatibus sic loquitur Esaías: Stulti principes Taneos, sapientes consiliarij Pharaonis dederunt consiliū insipientis. Prouinciæ itaq; in primis, & loci, in quo mira illa & uulgatissima sunt ædita portenta coram rege, ne dubiam rem afferre uideretur, mentionem facit.

Interrupit mare, & perduxit eos, & statuit aquas quasi in utre.

Mira res, tam uastam aquarū molem arctè adeò coactam, ac si in utre collectæ essent. quanquā non utrem, sed cumulum uertunt nonnulli. Paraphrastes uerò: Stare iussit aquas natura sua fluidas, tanquam molem marmoreā. quod idem est quod in Exodi libro legimus: Erant illis aque ceu murus à dextris & sinistris. De diuisione autem maris sic loquitur Moses: Abstulit illud dominus flante uento uehementi, & urente tota nocte, & uertit in siccum.

Et eduxit eos in nube diei, & tota nocte in illuminatione ignis.

Dominus, inquit Moses, præcedebat eos ad ostendendam uiam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroq; tempore. Euidentiùs ne unquā fuit summæ Dei in populum illum dilectionis signū? Verum illa omnia nescio quid occultioris portendebant mysterij. Futurū quippe erat, ut Ecclesiæ filij nō solum maris aquis, uerumetiā nube gratiarū, atq; igne spiritus baptizarentur. Idcirco sic de Christo concionabatur Ioannes: Ille uos baptizabit igni, & spiritu sancto. Qui sanè ignis eousq; sua in Ecclesia ardens erit, quoad eius quicquid antiquæ uitæ in eam protrusit Adam, exurat, subcrescantq; illa quæ nouissimī sunt Adæ. de quo sic Vates ille: Si abluerit dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicij, & spiritu ardoris: & creabit nubem per diem, & fumum, & splendorem ignis flammatis in nocte. Hinc clamat Paulus, omnes in nube & mari baptizatos esse. Cui & illud quod sequitur mirabili respondet artificio:

B *Interrupit petram in eremo, & adaquauit eos uelut in abyssu multa.*

Et eduxit aquam de petra, & eduxit tanquam flumina aquas.

Bis repetit contractæ petræ miraculū, è qua maxima aquarū dimanauit copia, quoniā bis aquis indiguit populus, & murmurauit contra dominū: & tamen petra illa quæ erat Christi, iniuriarū prorsus immemor, illorū obtemperauit uoluntati, ne dicā libidini. Proscidit, inquit, petrā alioqui siccā & aridam, in loco sterili atque infœcundo, ut sunt ferè solitudines, quæ tam copiosam uitæ aquæ effudit abundantiam, ut nō riuū aut amnem, sed fluuiū, profundamq; abyssum dixisses. De exundanti illius petræ beneficio ita loquitur Moses: Cùm eleuasset Moses manum percutiens bis uirga silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut populus biberet, & iumēta. Et quidem aptissimo usus est uerbo interpret, adaquauit, quod propriè de armentis & pecudibus dici solet. Fuerint ne homines, seditiosissimi illi murmuratores, an pecora, uix diffinire ausim: ut nunc quoq; de quibusdā non audeo, qui copiosissimè è Christi latere epotati, ingratisimī omniū existunt, quibusq; etiam nū nulla apparet in die nubes, aut fax in nocte, sed omnia illis in eremo hac uitæ arida, & solitudine, obscura sunt, horrida, inamēna, meticulosa. Nullo quippe spiritus haustu affecti, sicciore q; ipsæ sint cotes, effecti sunt. Ideo de illis, quod de iurgioso populo illo asserit Vates, non inconuenienter dici poterit,

Et apposuerunt adhuc peccare ei.

Nihil his omnibus, inquit, facti sunt meliores, utinam non deteriores: utinam peccata peccatis addentes, non magis reprehensibiles extitissent, quam cum nullo affecti erant beneficio. Hem audaciam hominum. Vide quid inferat:

In ira excitauerunt excelsum in inaquoso.

In solitudine, siue in torrido, uertunt ex hebræo. Nescio quidem an id peccatū dici queat, an amentia potius & socordia, Deum audere contumelijs lacessere, atq; ad iram prouocare. Quid istuc tandem est?

Et tentauerunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis.

C *Et malè loquuti sunt de Deo: dixerunt, nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?*

Animabus suis, melius ex Hebræo uertisset, cupiditati suæ, uel, pro sua libidine: ferè enim in hoc significato utitur interprete dictione Anima, ut in superioribus psalmis annotauimus. Flagrarunt quidem intolerandum in modum desiderio edendi carnes in eremo filij Israël: unde uox illa diffidentiae audita fuit, Quis dabit nobis ad uescendum carnes? Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Man. Qua de re iratus dominus, percussit eos plaga magna nimis, uocatusq; est ille locus, Sepulchra concupiscentiae: quæ sanè uox ad illa quæ de cupiditate diximus, quam optimè quadrare uidetur. Cæterum uolunt tentationis hinc uocem illud prætere, cum manifesto quis Dei contemptu atq; illius pollicitationū irrisione, uirtutis illius periculum facit: quemadmodum rebellis ille populus non semel Deum tentauit, cum aliàs in solitudine, tum in Raphidim, maximè ad petram Oreb, cui nomē inditum tum fuit Tentationis ac iurgij, quia tentauerunt, ut inquit Moses, dominum dicentes: Est ne dominus in nobis, an non? quasi diceret uulgus illud uilissimum: Cur frustra, ô Moses, tam magnifica de Deo prædicas? quò sua illa abijt de nobis cura, quam tu perpetuam fore nobis, nostrisq; posteris toties pollicitus es? Das nobis ne uerba, an tanquam muta pecora per uastam hanc solitudinem temerè uagari facis? Si nos amat Deus, quod uix credimus, cur aquæ inopia nos tandiu affligi sinit? utinam in Aegypto mortui fuisset. Poteat ne is, quem tu tam nobis beneuolum iactitas, & potentem, instruere conuiuium, in hoc præsertim deserto, in quo rerum omnium summa est penuria & egestas: usquequo blandissimis istis tuis nos lactas pollicitationibus? Stolidam profectò generationem & infidelem, ne dicam impiam. Scilicet,

Quoniam percussit petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundauerunt: nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?

D Verba sunt (ni fallor) Vatis, populi murmurantis temeritatem reprehendentis, ad hunc ferè modum: Nuper mirabilem Dei uirtutem in eliciendis è duro saxo aquis experti estis, quid iterum an queat lautam in solitudine parare mensam dubitatis? heu mentes cæcas. Hunc sensum à Paraphraste afferri uideo, qui sic red dit: Miranda profectò cecitas illorum: qui enim elicere potuit illis uidentibus ex petra aquas tanta copia ut iustos fluuios æquarent, de illo dubitant, posset ne carnem præbere populo, quem sibi tam miraculose asseruit. Verùm & qui hæc uerba ad populū illum referunt, de quo id legimus, Ortum est murmur populi quasi dolentium præ labore contra dominum, audiendi sunt: uolunt enim mirabilem incredibilemq; his uerbis populi illius exprimi impietatem, qui Dei uirtutem in excutiendis aquis è petra nō ita pridem expertus, quasi quæ facta fuerant irridendo, dubitat an sibi uelit Deus suis iterum in necessitatibus opitulari. Idcirco in amarissima illa, summæq; indignationis plena prorupit uerba: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? quod quidem cum neglectu legendum est: quasi diceret, populo, quem suum esse simulat. Cæterum panem, non Man hinc intelligit, quod iam pridem depluere cœperat dominus, sed cibū alium uulgarem: quare nonnulli cibum transtulerunt pro pane.

Ideo audiuit dominus & distulit, & ignis accensus est in Iacob, & ira ascendit in Israël.

Quid sibi uelit interprete in uerbo Distulit, non satis mihi compertum est. Ex Hebræo uertunt, iratus est, uel huic simile. Idem Symmachus. alij item è græco, reiecit. Duplicem hinc à Vate describi multam arbitror: incendij unam, qua extrema castrorum pars, cum de uia labore conquererentur, absumpta fuit. Alteram, qua sæuiente, datum est nomen loci, ut diximus, Sepulchrum concupiscentiae. Ob id igitur cōmotus dominus grauissimè excanduit, exarsitq; mirū in modum ira in filios Iacob, ac mirè admodum ipsissimos deuastauit Israëlitas, nempe homines ingratisimos, ac sua culpa reiectos. Bis idem dicit in uno uersu, quò quanti momenti populi illius perfidia extiterit, non ignoretur. Cum audisset, inquit, Moses, iratus est, & accensus in eos ignis domini, deuorauit extremam castrorum

A strorum partem. Quid illud? Et ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis.

Quia non crediderunt in Deo, nec sperauerunt in salutaribus eius.

Ecce tota exitij humani generis, non solum Iudæorū, summa, & causa, defectus scilicet fidei. Quia non crediderunt, inquit, in Deo. Quam amplius hic patet campus Mosi (si quis tamen Moses in terris est reliquus, aut Aaron) de nonnullorū expostulandi Christianorum incredulitate. Vidimus enim nos omnes per Christum expoliata Aegyptū, Aegyptiosque unā cum principe huius mundi ui aquarum deterritos, metuque exanimatos, atque a tyrannide, saeuoque animarum imperio eiectos, imò extinctos. Sensimus nubem estū hunc carnis refrigerantē, ignemque inter errorum tenebras interlucentem experti sumus: manu item tetigimus, è saxo illo dudum nostram ob culpam durissimo cordis Christi, qui lapis est uiuus, undas, amnes, fluuios, Oceanum tandem gratiarū effluxisse, è quo & nos, & sensus hi nostri bruti, nempe iumenta spiritus fræno obluctantia, eporati, mensa delicias sacramentorum refertissima quotidie utimur, & nihilo tamen secius in fide nutamus, nihilque minus credimus, quam nos Dei curæ esse. Quod si contendunt quidā, se fide nixos omnia in Deo posse: ubi, oro, illorū sunt fidei indicia? ubi fructus? ubi mutua, quod fundamentū est fidei, charitas? Nisi fortè malint fidei fructus ac spiritus nūcupare, quos opera carnis appellat Paulus. Adhuc (crede mihi) uastā peragrāt solitudinē ingrati Hebræi: adhuc Aegypti carnes desiderant: adhuc uiuunt murmuratores in Mosē & Deū. Non igitur ingrati illi homines, quantūuis aliās experti essent Dei benignitatē, ex animo crediderunt Deo, neque illius sunt pollicitationibus, consili. Ergo occultissima ratione ab illorum tutela semouit se custos. Sed interim, quæ est illius patiētia, dissimulauit non nihil iniurias

Et mandauit nubibus desuper, & ianuas cœli aperuit.

B Vides ne rerum exuberantiā in Deo: nonne hic tibi uidetur totum exhauriri cœlum, atque quicquid bonorum in illo est, in perfidos nescio quos effundi? quid si boni essemus? lussit, inquit, nubibus in sublimi supra eos pendentibus, easque, tanquam supernè cœlorum ostia reserasset, rupit:

Et pluuuit illis manna ad manducandum, & panem cœli dedit eis.

Stupenda res.

Panem angelorum manducauit homo, cibaria misit eis in abundantia.

In enarranda miraculorū serie non suū seruat ordinē Vates: nec quidem opus est, modò quæ acta sunt, non omittat. Panem cœli, frumentū cœlorū uertunt ex hebræo: qua uoce cibi illius dignitatē exprimere uoluit, Man uocans cœlorū triticū, ac paulò post angelorū panem: non quòd simili uescant edulio beatissimi illi spiritus, sed quia è cœlis, ubi illorū est domiciliū (quanquā hi corporū expertes loco circumscribunt nullo) descenderit. Sunt qui panem robustorū, seu heroum, seu nubiu quoque, transferūt: quā quidem ultimā uocē ex eo quòd dictum est, & mandauit nubibus desuper, aptius legi posse asserunt. Tamen, si res altius peruestiganda foret, lexque cōmentariorū permetteret, primā atque alterā spiritui magis prophético conuenire dicerē, utpote robustorū cordiū illorū, qui non iam homines, sed heroēs, diique in terris, ob diuinā fidei passionē, quæ secū fert Christū, gratiam adumbrantes. Non Man igitur, sed quod Man respexit, intuendum esset. Quod sanè non intellexisse antiquos Iudæorū proceres in eremo, queritur Moses in Deuteronomio. Cibauit te, inquit, manna in solitudine, quod nescierunt patres tui. Idcirco Christus se signans, ita de manna apud Iudæos edisserit: Non Moses dedit uobis panē de cœlo, sed pater meus dat uobis panē de cœlo uerū. Panis enim uerus est qui de cœlo descendit, & dat uitā mūdo. Ex his tandem ob stupefcentibus Iudæis, & discipulis rem totā breuiter exposuit, dicens: Ego sum panis uitæ. Christus itaque in Man illo ueteri querendus est, qui robustarū uerus est cibus mentiū, atque angelorū, quos cōtinuē a Christo etiā ut homine purgari, perficique & illuminari scribit Areopagita. At quātē fuerit efficacis cibus ille cœlestis,

Bbb 4

C aperit Vates. Cibaria, inquit, misit illis in abundantia: hoc est, ad satietatē. Come datis, inquit dominus, non uno die, nec duobus, uel quinq; aut decem, nec uiginti quidem, sed usq; ad mensem dierū, donec exeat per nares uestras, & uertatur in nauseam. Nec falsus quidem fuit dominus: nam haud multò post, tam suauem angelorū cibum pertesa gens illa iam Deo fastidita, submurmurauit dicens: Anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo. Verūm dominus non propterea à tam uilium hominum cura desistens,

Transtulit Austrum de caelo, & induxit in virtute sua Aphricum, et pluit super eos sicut puluerem carnes, & sicut arenam maris volatilia pennata.

De largissimo auium munere coelitus emisso sic loquitur Moses: Ventus egrediens à domino, arreptas trans mare coturnices detulit, & demisit in castra itinere quantum uno die confici potest ex omni parte castrorum per circuitum. Vnde infert Dauid:

Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.

Tabernacula uocat conopœa, & papilionēs, quibus usi sunt Hebræi in solitudine. Cæterū Auster, quem dominus transulisse seu mouisse in coelis, ut uertit Felix, asserit Vates, à meridionali flat plaga, Aphricus ab occidua. Ventorū hic uidectas intellige coturnices, quarum donum non tantū celebrare intendit Vates, quomodo uidelicet allatae fuerint, quantum illorū impietatem detegere qui acceperunt, quiq; tot tamq; innumeris affecti coelitus beneficijs, à murmuratione tamen atq; oblocutione in Mosen & Deum non cessarunt.

Et manducauerunt, & saturati sunt nimis: & desiderium eorum attulit eis, & non sunt fraudati à desiderio suo.

D Nimia quidem accensi cupiditate edendi carnes, carnibus uel usq; ad uomitū impleti sunt: nam quantum illorum effrænata appetiuit libido, tantum illis diuina obsecundauit indulgentia, quod est, quod hic dicit: Et non sunt fraudati à desiderio suo. Hebræis tamen aliud uidetur esse sensus. Sic Felix: Non habuerunt fastidio desiderium eorum, hoc est, ut ipse se interpretatur, non fuerunt alienati sua à cupiditate, in tanta nimirū carniū copia. Verūm prior sensus aptior uidetur, ut ea sit quodammodo Dei ultionū maxima, cum impij quæcunq; expetunt, assequantur. Heu rem flebilem, cum nō sumus fraudati ab effrænatis desiderijs nostris. Dimisit, ait alio in loco, eos secundum desideria cordis eorū. Non sanè hæc sunt tuæ in nos beneuolentię signa, ô domine, sed iræ, sed furoris, sed extremi nostri interitus & damnationis. Errone: Ex his enim quæ in plebem illā murmuratricem acta sunt, mihi, si id contingat, subuereri cogor. Quid illa?

Adhuc esca eorum erant in ore ipsorū, & ira Dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum, & electos Israël impediuit.

Immensam hæc præ se ferunt uerba illius populi ingratitude, ac Dei ultionem. Quid ingratius, oro, quid turpius, ac magis detestandum, quam in medio ipso beneficiorū usu & copia, beneficiarū in benefactorem murmurare? Adhuc, inquit Moses, carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor domini concitatus in populum. Dauid uerò: Et ira Dei ascendit super eos, occiditq; pingues, robustissimos scilicet quosq; ac florem iuuentutis quærat inter Israëlitas prostrauit. quam sanè nobilium internecionē ostendere uoluit Moses, cum ait: Percussit eum plaga magna nimis. quod enim noster habet interpretes, Electos Israël impediuit: nonnulli uertunt, Iuuenes Israël humiliauit. Porro pingues in scripturis, pro potentib. honoratis, pontificibusq; senibus, atq; omnibus his, qui in mundo alicuius numeri sunt ac nominis, usurpari solent. Quorū quidem si sua illi abutuntur pinguedine, typus fuit Agag rex pinguisissimus Amalechitarū, aut Aeglon Moabitarū. Putas ne uisa tam immani suorum strage, reliquam uulgi multitudinē respuisse? Nō credo. Proinde uide quid infert spiritus:

In omnibus his peccauerunt adhuc, & non crediderunt in mirabilibus eius.

Mira sanè res est, & stupenda, cum ferrū ex limē dente rubiginē cōtrahit. His, inquit,

A inquit, omnibus nihil adhuc facti sunt cordatiores, sed quotidie peccata peccatis accumulantes, non crediderunt in mirabilibus eius, Namque tot æditis in eorū gratiam miraculis, totue effusis è cœlo donis, neque sic sese diuinæ credebant bonitati. Idcirco æquisimo Dei iudicio ad interitum properauere.

Et consumpsit in Vanitate dies eorum, & anni eorum cum festinatione.

Pertransierunt scilicet. Clarius tamen ex Hebræo uertunt: Et consumpsit in uanitate dies eorum, & annos eorum cum horrore. Ad nihilum, inquit, redegit illorum uitā, atque annos horribiliter consumpsit. quanquā nec uocem festinationis, ab re positam arbitror. Siquidem uiros impios, suos non dimidiaturos dies, à cœlesti audiuius oraculo. Atiam ex his quæ sequuntur, populi illius leuitatem, uisā ingratitudine, consideremus.

Cum occideret eos, quærebant eum, & reuertebantur, & diluculo ueniebant ad eum.

Is mos est improbis, atque in peccato induratis, ut si quando ad iustitiæ semitas per flagella reuocantur, tandiu peccati illos pudeat, pigeatque, quandiu fortuna aliqua aduersa afficiuntur: qua sanè postea aut mitiore reddita, aut ablata omnino, ad ingenium statim redeunt, deteriores interdum facti, quam prius fuerant. Eo planè more usi sunt Hebræi in solitudine, quorum anxium in plagis animum aptissimè exprimit Propheta, cum ait: Et diluculo ueniebāt ad eum. hoc est, non expectabant diei lucem, sed die noctuque anxij & timidi, ad diuinum summo animi terroris confugiebant præsidium.

Et rememorati sunt quia Deus adiutor est eorum, & Deus excelsus redemptor eorum est.

Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei.

B Obserua illorū religionem qui timoris affectu ducuntur, non amoris. Etenim qui dilectione in Deū fertur, in fide sui semper similis est: qui metu, dissimilis: & quædammodū in fide, ita in omnibus tum factis, tum dictis, inconstantissimus. Recordabantur, inquit, percussi eundem ipsum esse Deum in præsentia, qui & aliās, fortem nimirū ac piū. Hæc quidem afflicti fatebantur, uerū non ex animo: nam summis labijs religionem profitentes, mellitis quibusdam Deo uerbis blandiebantur, aliud sanè quam quod in corde celabant, proferentes: quando quidem sancta, religionisque plenissima, uerbis ostentabant.

Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius.

Innumeræ quodammodo fuere illorum pollicitationes in firmando cum Deo foedere, in scripturis: sed ne semel quidem perstiterunt bona fide in pacto, quod cum illo pepigerant. Corde quippe duro ac peruerso cum essent, qui pactis cum Deo initis sincero parere animo potuissent: Hinc credo concludi posse, mendacem, fictumque, ac simulatorē, nullatenus seruire posse Deo, atque illud seruire foedus, quod teste Ecclesia, cum Deo ipso animosissimè percussit in baptismo. Sit ille quantumuis religiosus, si simulator est, & duplex, in illorū numerū censerī debet, de quibus hinc queritur Vates, dicens: Cor eorū non erat rectum cum Deo, nec fideles habiti sunt in testamento eius, foedere nimirum cum illo percusso, ac lege. Attamen quamuis illi essent, quales paulò antè fuisse diximus,

Ipse autem est misericors, & propitius fiet peccatis eorum, & non disperdet eos.

Quis hinc imperscrutabilem paternamque diuinæ largitatis copiā non miretur? quamlibet enim profligati sint homines, ac Deo rebelles, non propterea uti suos ab Ecclesia eijciendi sunt. Siquidem tantus est æterni patris in homines quamuis scelestos & nefarios, amor & beneuolentia, ut nemo sit, qui tam immensum bonitatis pelagus peccando æquare ualeat. En tentauerunt me, inquit, iam per decem uices. Illud quoque: Usquequo multitudo hæc pessima murmurat contra me? Non sunt hæc quidem, mi lector, uerba tyranni irati atque inexorabilis, sed amantissimi, licet commoti, animarum parentis. Ipse quidem non tam illorum merita, quam seipsum intuens, debita illis omnia non semel dimisit: idcirco illos funditus nequaquam subuertit.

Et abundauit ut auerteret iram suam, & non accendit omnem iram suam.

C Abundauit, ex hebræo uertunt. Multus, seu totus, in eo fuit Deus. In quo? ut iram suam auerteret. In hoc igitur totus fuit Deus, ne irascereť. quare sic uersum reddidit Paraphrastes: Maximo studio quasi uim faciens sibi, continuit iram suā: nec re ipsa ostendit, q̄ merito etiā furere posset in eos. Quid illud? (patris est clementissimi, qui contra filium iratus, ne nīmū excandescens multandi modū excedat, quempiā, qui eum contineat, optare, assurgeretq̄ in uerba cunctanter tardetq̄, quò ex intuentibus quis manum reprimat) Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, & deleā eos. Vide rursus aliam ueri pastoris in Mose effigiem: Aut dimitte eis, inquit, hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Rident hæc, scio, nostri temporis antistites quidam, qui quoniā tenuissimo afficiuntur spiritus gustu ac doctrina, quid nō de hoc ardenti Mosis affectu & desiderio disputant: atq̄ ne, uti res est, intelligat, in frustra adeò concidunt & attenuant, ut penè Mosen fictè cum Deo locutum, ni prudens sis, asseras. Idem quoq̄ de Pauli anathemate somniant. Suam itaq̄, ne ut meriti erant excandesceret, cohibuit iram benignissimus dominus,

Et recordatus est quia caro sunt, spiritus uadens & non rediens.

Mirum si magnā ualde hīc uim arbitrio concedas. Spiritus, inquit, in homine erraticus est, uagus, suaq̄ sponte ad lapsus properans: ad innocentiam uerò, propter naturæ debilitatem, regredi, id iam suæ non est facultatis, sed gratiæ. Huiusce quidem mysterij typus fuit ouis illa euangelica, quæ naturali suo impetu à reliquo aberrans grege, pij pastoris opera, atq̄ humeris, non suo conatu & uirtute ad gregem relata est. Potest quidem homo ex se à Deo discedere: in gratiā uerò illius redire, atq̄ illi reconciliari, iam eius est iuris qui offensus est. Vnde clamat Salomon: Omnes qui ambulant in ea (nempe peruersitatis uia) non reuertentur. Spiritus igitur hominis, qui carni, atq̄ illius appetentijs ultrò obtemperat, illisq̄ uelit nolit, obnoxius est, procul errat, sed nō regreditur ex sese, idcirco fragilis est & caducus. Qua quidem re optimè ab ipso rerum omnium effectore cognita, ad misericordiam facile tum motus est.

Quoties exacerbauerunt eum in deserto, in iram concitauerunt eum in inaquoso.

Rursum, in inaquoso, in torrido, seu in solitudine, quæ naturaliter aquis caret, uertunt Hebræi. Crebrò inculcat Vates Deum, alioqui motibus huiusmodi animi uacuum, ad iram ob continuam populi illius impietatem concitatum: quæ quidem ut patientius etiā nobis, in quos signa illa admiranda, quæ connumerare intendit, directæ erant, innotescant, nonnulla ex illis quæ tum gesta fuere, subnectit, nō eo tamē ordine quo acciderunt. Namq̄ in his recensendis, ut diximus, non tantum ea est cura Prophetæ, ut aut ordinem, aut numerum gestorum concinnat, quantum ut Hebræorū impietatem arguat, qui Dei beneficia iniuriarū cumulo superasse penè uisi sunt. Plena quidem sacra est lex, quàm toties, quàm ex animo, quàm malitiose Deum irritauerit in deserto uulgus illud seditiosum: rursus, quàm sæpe fregerit pactum, quo sese, quæcunq̄ præcepisset dominus, obseruaturum astrinxerat. Exasperarunt igitur Deum multoties, multifariamq̄ in eremo, atq̄ illum (sic uertit Felix) contristauerunt in solitudine.

Et conuersi sunt,

Nempe à fucata illa sua à malis resipiscentia, ad ingenium, ad antiquam murmurandi consuetudinem, ad malum animum, ad impietatem.

Et tentauerunt Deum, & sanctum Israël exacerbauerunt.

Quem multis nominibus colere debuerant, cum ob multa, tum quia is est qui uniuersam Israël multitudinem, modò uelit, sanctā facit, spreuerunt, ad iracundiamq̄ prouocarunt. Ex hebræo, circumscripserunt, uertunt pro exacerbauerūt: hoc est, illius potentia terminos præscribere. Vnde Paraphrastes: Iterū tentare sunt conati, quàm ipse potens esset Deus, & metiri potentiam eius qui sanctificat Israël: quædam enim posse illum credebant, sed non omnia.

Non sunt recordati manus eius, die qua redemit eos de manu tribulantis.

En

A En totius ingratitude ratio & summa, beneficiorum scilicet obliuio. Parum ne fuit illos à seruitute illa infami atq; intoleranda Aegypti, tam ingenti miraculorum potentia (hæc fuit manus Dei) eximi? Tam nobile tamen atq; operosum facinus à memoria reijcientes, ne tempus illud quidem, quo erepti fuere de manu hostili, recordari poterant.

Sicut posuit in Aegypto signa sua, & prodigia sua in campo Taneos.

Non sunt, inquit, recordati, quemadmodum manifestissima suæ diuinitatis signa in eorum gratiam, per totam regionem Aegypti, etiam in campo illo amoenissimo omnium & fertili Taneos, ubi regia est Aegypti, portentosissimè ostendit: atq; in primis quando

Conuertit in sanguinem flumina eorum & imbres eorum, ne biberent.

Misit in eos Cynomyam, & comedit eos, & ranam, & disperdidit eos.

Et dedit ærugini fructus eorum, & labores eorum locustæ.

Et occidit in grandine vineas eorum, & moros eorum in pruina.

Et tradidit grandini iumenta eorum, & possessionem eorum igni.

Hic rursus admonendus est lector, ne miracula eo, quo ædita sunt, ordine requirat: nanq; ea uati nequaquã mens est: sed illa, ut duritiem populi, atq; animū ferum, ex ui miraculorum metiamur: caueamusq; si sapimus, ne & nos, ut inquit Paulus, in id incredulitatis incidamus exemplum. Signa quidem huiuscemodi, cuius, quantæq; uirtutis, aut quo tempore facta sunt, nil tam accuratè scribit Moses in Exodo. Cæterū flumina, more hebræo, pro Nilo, qui solus totam inundat Aegyptū, hîc poni scias. quanquã te id latere nolumus, Aegyptū fossis quaqua- uersum Nili riuos recipientib; interfecari, ut ubiq; nauigabilis sit. has fossas igit, propter illorū latitudinē, atq; aquarū fluxū, flumina appellari non inconueniens erit. quod sanè ex hebræo facile intelligi potest: nã quod nos legimus imbres eorum, illi riuos eorū habent. Porro Cynomyæ uox, etsi huc quadrare uidetur, utpote quæ sit muscarū omniū molestissima, ea tamen dictio Hebræis nescio quid efficacius præ se fert, nempe omne genus muscarū & uolatilium seu insectorum commistum. quare ex hebræo sic quidam uertunt: Misit in eos misionem, & uorauit eos: & ranam, & uastauit eos. Ad hæc, æruginis dictione quid sibi uelit interpretes, non sat coniecto, cum uox illa Hebræis sit bruchus, animal sanè minutū, sed herbis mirū in modum infensum, ac locustis dissimile. Moros item Hebræis sycomoros est, uel ficus simpliciter, quibus abundat Aegyptus, maximè ad Nili ripas. Aiunt tamen morum in Libya nasci, quæ fructum fert, quem sycomorū appellant. In pruina, nonnulli lapides maiores grandinis interpretant, idcirco quod ea in plaga de tempestate omnia latè depopulante loqui uidei Moses. Chaldeus uerò, carbonem ignis reddidit. Et tradidit, melius ex Hebræo, conclusit: ut uniuersalem grandinis tyrannidem, ut sic dicã, in iumenta & pecora, intelligamus. Cæterum, possessionem eorum igni, sic uertit Paraphrastes: Quicquid possidebant, carbonibus ignis, qui cum grandine permisti contra naturam fuerant, absumpsit. quanquã ex hebræo, greges eorum, non possessionem eorum, uertunt nonnulli. Quid in multis, inquit, immoror?

Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem & iram, & tribulationem, immisiones per angelos malos.

Quid hac exaggeratione pulchrius? quid ad demonstrandum iratissimi hominis affectū efficacius? Solet in primis Deus, si quid malorū irrogari cuipiam uoluerit, per angelos id malos exequi. etsi non me errare credam, si hîc Vatem, communem dixero seruasse loquendi morem. Quæcunq; enim mala contingunt, ea à malo demone, quippe qui malorū autor sit, inferri opinamur. Vt cūq; rem pensites, illud certū, has uerborū exaggerationes iustā in Deo iram extitisse atq; indignationem, prædicare. Quare ita Paraphrastes: Ex calamitatibus, quibus affecit eos, colligi potest, quàm seriò illis iratus fuerit. Manifesta quippe erant irati Dei, imò uehementer irati signa, uexatio illa, & plagæ, quales nō solent ab hominib;

C quantūuis inimicis inferri: sed quales per angelos ab irato Deo immiffos, ad flagellandos illos qui uehementer sunt scelerati. hæc ille. Quis nõ paueret audiens Deum indignatione atq; ira ardentem, nuncijs qui mala inferre consuefcūt, nostrum imperasse interitū? Certè tunc uifus est clementiffimus Dominus toti iræ laxaffe habenas, ut in fequentibus quoq; expreffius tractatur. Ergo

Viam fecit femita iræ fuæ.

Amplum nimirum erumpendæ iræ fecit aditum. Nullum tum paffus est retinaculum Dei furor: effudit fele totus: adeo in omne genus facinorum proiecta gens illa fuerat.

Et non pepercit à morte animarum eorum, & iumenta eorum in morte conclusit.

In pestem conclusit, legunt Hebræi, quæ fuit quinta plagarum Aegyptiorū, de qua sic Deus ad Pharaonem: Ecce manus meas super agros tuos, & super equos, & super afinos, & camelos, & oues & boues, pestis ualde grauis. Et mortua sunt, inquit, omnia animantia Aegyptiorum. Illud etiam, non pepercit, clarius forfan ex Hebræo uerti poterat, non cohibuit. Quam sanè hominum occifionem, eandem nonnulli esse uolunt, qua pecora peste interiere. Et sic ex Hebræis uertunt quidam, iræ fuę iter faciebat, ut pestilentia cum ipfos homines, tum iumenta eorum inuaderet. Alijs item uifum est de decima edifferi plaga, quia actutum subditur:

Et percussit omne primogenitū Aegypti, primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.

Fuit hæc plaga cæteris acerbior: qua quidem sæuiente, ortus est clamor magnus, ut inquit Moles, in populo Aegypti: neq; erat domus in qua non iaceret mortuus. Percussit itaq; dominus omne primogenitum in terra Aegypti, à primogenito Pharaonis, usq; ad primogenitum captiuæ, & omne primogenitum iumentorum: quod de occifis in agris uolunt intelligi: eam ob rem dictum tum fuit, manus mea erit super agros tuos. Nunc uerò, primitias omnis laboris eorum interiiffe afferit. In tabernaculis Cham, idem est, quod in domibus Aegyptiorum. Primus enim Aegypti habitator fuit Mizraim filius Cham. Vnde in scripturis, quod nos legimus Aegyptum, Hebræi habent Mizraim, quæ uox Aegyptum sonat. Et est cum indignatione pronuncianum, perinde ac si dixiffet: In tabernaculis sceleratę Aegypti, quæ tam sceleratum habuit autorem. His itaq; in fauorem populi fui gestis, Deus tandem decreuit tam funestis illius calamitatibus finem ponere.

Et abstulit sicut oues populum suum, & perduxit eos tanquam gregem in deserto.

Et deduxit eos in spe, & non timuerunt, & inimicos eorum operuit mare.

Confidera quàm breuiter diuinam erga illos curam, atq; hostium interitū perstringit Vates. Solet enim Deus tunc quidem, cum omnia desperata apparent, atq; horrida, ut sunt pleraq; in desertis locis, suis ire suppetias, ac non secus illos fouere & recreare, atq; solet afflictos greges pastor sedulus. Quocirca non absq; ratione hîc dictum est à spiritu, quod migrare eos fecit tanquam oues ex Aegypto, suffocatisq; in mari hostibus, securos eos, uti gregem consuefcit pastor, deduxit per desertum. In spe, Hebræis est, tutò.

Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, montem quem acquisiuit dextera eius.

Montem primo loco Hebræis est, terminum, seu regionem, nempe Cananæorum, in qua suum cultum, cuius maxima deberet esse sanctitas, erigi decreuerat. Is mons Sion est, quem propria ille uirtute & uoluntate (en feliciffimum Ecclesiæ fundamentum, Dei uoluntas: ne quis humanæ plus quàm par est attribuat dignitati) sibi afferuit, in regione nimirum Ammoræorum, quæ montibus ferè tota conspersa est. De terra hîc promiffionis loquitur, quam quid ni felicem, ac undequaq; sanctitate insignem appellet spiritus, cum in ea futuri essent summi Dei sacerdotes, arca, lex, templum, ac sacra omnia? Nõne & idem modò de illius quoq;

A quoq; sponsa, cui uetus illa prælulit religio, iactare possumus, quòd sancta omni no sit, utpote quæ Deo plena, nulla alia in sede cõmorari uelle uideatur, præterq; in sponsi sinu, in quo quicquid uirtutum, gratiarumq; in terris esse potest, suum collocauit domicilium. Quàm dignum factum est cor hominis.

Et eiecit à facie eorum Gentes, & sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis, & habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israël.

Hic enim mihi dicere uidetur spiritus, Iacob dilexit, Esau autem odio habuit. Fracti sunt rami, inquit Paulus, ut ego inserar. Verum illud me prorsus exanimat, cum quid de me futurum sit cogito. Vide, inquit, bonitatem, & seueritatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt, seueritatē: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate: alioquin & tu excideris. Hei mihi, quòd non permansi in bonitate. Excidar' ne ergo à fidei trunco: à uita: à Deo? Perpende, mi lector, quo modo fractis illis sterilibus Ammoræorū ramis, insitus est Iudæus: qui postea & ipse reiectus, amplum introeūdi Gentibus formauit aditū. Putasne ultimos hos furculos excidi posse: non possint, attamen quæ in mundo fieri contra fœdus cum Deo in itum uideo, subuereri me cogunt. Sed ad psalmū. Qua ratione funiculis messorijs, aut sorte, diuidebantur ab antiquis agri, aliàs annotauimus: nunc contis res illa prælongis, clauiculisq; distinctis peragitur. Et est ac si diceret: Expulsis illinc impijs, immisit suos, qui illorum ædes tanquam hæreditario sibi iure delegatas, inuicem partirentur: atq; eo sanè modo habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israël, quod maximum fuit Dei beneficium, licet in ingratos collatum. Siquidem turgidiores ob id facti, spreuerunt benefactorem,

Et tentauerunt, & exacerbauerunt Deum excelsum, & testimonia eius non custodierunt.

Et auerterunt se, & non seruauerunt pactum, quemadmodum patres eorum conuersi sunt in arcum prauum.

De istiusmodi populo multa in Dei religione pollicente, sed nihil præstāte, sic queritur Deus in Osea: Facti sunt quasi arcus prauus seu dolosus, qui nimirū ad eiacula spicula fabrefactus, acceq; tensus, statim laxatur, fitq; prorsus ad impellendam sagittam inhabilis. Ita planè fuere erga Deum Israëlita, ad seruanda percussa cum Deo fœdera remissi & elumbes, cum tamen in promissis acerrimi extiterint sponsores: obruti ferè beneficijs, non uicti sunt, sed acerbiores indies effecti, suum, ut antea tum ipsi, tum ipsorum patres egere, tentauerunt exasperantq; benefactorem, Deum illum quidem excelsum & potentissimū: tantum uerò abfuit ut illius seruarent pactum & legem, quam se seruatuos olim sponderant, terrificisq; sese deuouerant diris, ut nihil minus tum cogitarent. Atq; ita

In ira concitauerunt eum in collibus suis, & in sculptilibus suis ad emulationem eum prouocauerunt.

Iam tandem suum ad finem peruenit errorum omnium maximus Dei obliuio. Simulatq; enim peruersus animus huc atq; illuc nefarijs à permotionibus & consilijs diu raptatus est, in idololatriam tandem præcipitatur, qui finis est totius impietatis, atq; in Deum odij. Ita (prò miserrimā animarū sortem) populo illi tam delicatè à Deo nutrito contigit, qui diuine oblitus beneficentiæ, idcirco in reprobam traditus mentem, nō semel in collibus atq; excelsis lucis cum gentibus, dijs factitijs & simulachris, Deo uiuo contempto, aras exemplo uicinorum pessimo construxit, litauitq; ac tum se tum liberos circa ignē summę impietatis argumto lustrauit. Ad æmulationem, clarius ex hebræo uerti posset, ad iram. Vehementer irritauerunt eum, reddit Campensis. Eam ob rem

Audiuit Deus & spreuit, & ad nihilum redegit ualde Israël.

His, inquit, auditis indignatus est Deus, & sic Israël, populum illum tam charum & dilectum execratus, in uilissimam illum omnium conditionem, tanquam rem nihili prouere fecit. Spreuit igitur eum indignabundus,

Et repulit tabernaculum Sylo, tabernaculum suum ubi habitauit cum hominibus.

Paulatim ad effigiendam in terris Dei sedem, regnum ac sacerdotium, descen

dit Vates. Reprobata quidem Sylo ob peccata populi, in qua arca fuerat, & religio: abiecto quoque ex eo loco regno, in quo impiissimus regnavit Saul de tribu Beniamin, ac scelestus ille Hieroboam, qui peccare fecit Israel: tribum Iuda, è qua suum æternum stabiliret regnum, nempe è David, ex quo Christus, occultissima elegit providentia. Hem rerum vicissitudines. Nunquid, clamat Deus in Hieremia, spelunca latronum facta est domus ista: Ite ad locum meum in Sylo, ubi habitavit nomen meum à principio, & videte quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israel. ac si diceret: Cavete ne id vobis contingat. Certè, inquit, faciam domui huic, in qua vos habetis fiduciam, sicut feci Sylo. Repulit igitur tabernaculum Sylo Deus, tabernaculum illud (quis id credat?) in quo ob sacra ritusque religiofos, uisus est familiariter inter homines conuersari,

Et tradidit in captiuitatem virtutem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici.

Vocat hinc spiritus arcam, & tabernaculum, Israelitarum uirtutem, seu robur, & pulchritudinem, propterea quòd nihil tum fortius in terris fuit, ac pulchrius religione illa, in qua diuinum illud erat numinis presentis indicium propitiatorium, è quo cœlestia dabantur responsa. Hæc tamen omnia in hostium potestatem deuenere. Nam commisso praelio, in quo triginta millia peditum in exercitu Israel desiderata sunt, capta est arca. Tum quidem religiosissima mulier Phinees filij Heli uxor, audito quòd capta esset arca, ædito prius partu, præ dolore mortua est, sic de Sylo robore & pulchritudine ablata conquerens: Translata est gloria Dei ab Israel, quia capta est arca Dei. Et serio quidem translata fuit: nam in Sylo nunquam amplius relata est. Verum non diu, maxima cum ultione gentis illius quæ illam ceperat, intra Palæstinorum Bethsamitarumque terminos diuagata, tandem in Gabbaa apud Aminadab ingenti cum triumpho ac pompa collocatur. Interim uero in ipso tumultu bellico, in quo capta fuit pulchritudo Israel,

D *Conclusit in gladio populum suum, & hereditatem suam spreuit.*

Iuuenes eorum comedit ignis, & virgines eorum non sunt lamentatae.

Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt, & uidua eorum non plorabantur.

Vide durissimum illius belli exitum, in quo omnes Israelitæ penè ad unum tum igne, tum ferro, occubuere. Atque optimo quidem, mea sententia, usus est uocabulo interpres, conclusit, quòd illos ita acriter telis hostium circumuentos fuisse intelligas, ut nulla esset euadendi uia. Tam communis, inquit, illa fuit calamitas, ut uel ipsæ teneræ uirgines & innuptæ perierint indeflectæ. quis eas fleret, cum omnes omnino uiri aut capti essent, aut obruncati? Contra latinum loquendi usum, non sunt lamentatae, uertit interpres in passiuâ significatione. Aptius diuus Hieronymus: Virgines eorum nemo luxit. non mirum, quoniam uiri omnes simul & mulieres interierant. Nisi malis secundum literam Felicis interpretari, qui sic transtulit: Virgines eorum non nupserunt: seu, non fuerunt laudatae. ut ex hoc intelligamus, omnem tunc abfuisse lætitiâ, atque canendi occasionem. Quid sacerdotes? nonne & ipsi unâ cum cæteris occisi sunt? Duo, inquit, filij Heli mortui sunt, Ophni & Phinees. Quid pater? nonne cum audisset arcam captam esse, è sella cecidit, & fractis ceruicibus mortuus est? Proinde nec uiduæ illorum superstites uixere, quæ mortem coniugum de more flerent. qui uirorum mortem lamentarentur, quæ simul cum maritis uiuendi finem fecerant? Plorabant, seu plorauerunt, uertunt interpretes. At iam deferuescente Dei ira, qui nullo unquam irrationabili commouetur affectu, suum miseratus est populum,

Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus à uino.

Suo more Vates rem seriam metaphoris explicat. Cum suis quippe Deus, & crebro, & anxie rogatus non subuenit, profundissimo detineri somno uidetur: cum uero lata ope succurrit, quasi illum è somno excitari opinamur. Quocirca haud paruo accepto incommodo in primo belli cum Philistæis congressu, eo tempore, quo educta est arca in castra, clamauerunt Hebræi: Quare percussit nos dominus

A dominus hodie coram Philistiim: quasi dicat, Cur dormit dominus: cur suis non subuenit: Verum postea, capta arca, occisoq; Israëliitarū exercitu, atq; exusta Sylo una cum habitatoribus, cessauit Deus ab intereclione, sed iram in hostes uertens, quasiq; è somno expergefactus, ac suamet corroboratus uirtute, ut solent homines haustu uini optimi corroborari (non crapulatus, sed uociferans, aut exultans à uino, uertunt Hebræi) grauisimo illos uulnere afflixit.

Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis,

Quod fuerit ulcus illud, quo, præter murium copiam, qui totam deuastrarunt regionem, affecti sunt uiri Azotij à paruo usq; ad maiorem, è morbi remedio, ac uoto, non ignorari potest. Inierunt, inquit, consilium Gethæi, & fecerunt sibi sedes pelliceas: posteaq; à diuinatoribus admoniti, anos aureos & mures conflantes, uotum Deo Israëli nuncupauerunt. Podice quidem in dies magis computrescente, nulla illis erat quies. quod sanè ultionis genus, utpote in occultiore obsecnarioremq; partem corporis defauiens, opprobrio sempiterno fuit illis, eritq; perpetuò. Tametsi enim diuina nonnunquã prouidentia nefarios moueat homines, atq; in suorum exercitationem ac multam exuscitet, eos tamen haudquam inultos sinit, ut hinc uidere licet in Azotijs Israëliitarum hostibus, quorum fauitia Dei penè abolita fuit religio. Cæterum ipsi suo tumore dignas luerunt pœnas, infames nimirum, & opprobriosas. Hac igitur ratione, atq; occultissimo Dei consilio, uterque correctus est populus, ipseq; meritò antiquam spreuit sedem in Sylo.

Et repulit tabernaculum Ioseph, & tribum Ephrem non elegit, sed elegit tribum Iuda, montem Sion quem dilexit.

Mirum si alicui nostram assignamus rei electionem, præterquam Dei dilectioni. Electio quidem illa, qua suos sibi ab æterno copulauit Deus, in illius amore sita est, ab eoq; proficiscit. unde non mirum id esse debet, si reiecto posthabitoq; Sylo, in domum Aminadab introducta fuit Ecclesia. Quòd autem abiecerit Ioseph, diuus sic sentit Hieronymus: Non ad hoc, inquit, repulit Deus tribum Ioseph uel Ephraim, ut in æternum sperneret: sed noluit de ea suscipere carnem, eligens potius tribum Iuda, de qua beata Maria procederet, ex qua nasceretur ipse: ut dilectionis suæ montem, id est, Ecclesiam, eleuaret. sic diuus ille. Cur uerò illa atq; altera reiecta tribu, tribum Iuda elegerit: nos stultos & superbos, qui tam obstusam, neq; angelicis spiritibus omnino cognitam rem, indagare posse confidimus. Elegit enim, quoniam dilexit. qua uerò ratione aut causa illam dilexerit, si interrogor, audacter dicam, Nescio. Licet mihi centies, hic ultroneum Dei motum, ille prænotationē impingant, itidem nescio. Tu quis es, qui interroges Deum? Quòd porrò Roboam de tribu Ephraim usurpauerit sibi regnum super decem tribus, affectaueritq; illud Iuda, id Dei absq; electione factum fuit. Sed ille, ut uir erat ambiciosissimus & impius, decretum penè Dei infringere adnixus est. Montem itaque Sion, in quo sua firmaretur religio sanctitate insignis, inter alios elegit montes.